en A. García Gallo, Las Bulas de Alejandro VI y el Ordenamiento Jurídico de la expansión portuguesa y castellana en África e Indias. Madrid, Anuario de Historia de Derecho Español, XVII - XVIII, 1957-1958. Apéndice 16, 802-804.] C, p. 123.

Traducción

Quiéran y estén obligados a inducir diligentemente a los pueblos a acoger la religión cristiana en islas y tierras (y de nuevo, después de pocas palabras) además os encomendamos, en virtud de santa obediencia, que (así como también prometéis, y no dudamos que en virtud de vuestra grandísima devoción y regia magnanimidad vosotros estáis resueltos a hacerlo) estéis obligados a destinar a tierras firmes y a dichas islas a varones buenos y que temen a Dios, instruidos, perfectos en la fe católica, para que colmen de buenas costumbres, aplicando todo el esmero debido a las cosas mandadas de antemano.

IV

Refiriéndose precisamente a lo dicho en el texto anterior, Don Vasco dice que aquellas encomiendas hechas por el Papa a los Reyes Católicos deben efectuarse, no con mediana diligencia, sino, muy por el contrario: "porque deste poco miramiento y recatamiento nasce el horror en las cosas, como cierto no poco notablemente lo dice el christianissimo doctor Juan Gerson, Partida 2a. partic. xmo. de solitudine ecclesiasticorum,⁴⁰ en estas palabras... que dicen así: "

Texto Latino

"Qua in re colligitur unde tam frequens error immoralibus iuditiis venit. Sunt qui solis intendunt generalibus regulis, ut sunt proverbia, et auctoritates sanctorum. Sunt qui ad sola singularia dant se totos, nullam ad principi resolutionem facientes, quia vel nesciunt vel negligunt, aut toti literales,

et sine spiritu carnales sunt, vel excecatur eos propria malicia haec, aut illa. Sunt alii circumspecti simul, et prudentes, qui singularia caute colligunt, et sapienter ad regulas resolvunt generales, colligentes pariter quae fuerit ratio datae legis quandoque per elevationem mentis ad regulas divinas, quandoque ad humanas. Primum fit per virtutem quam vocat Aristoteles gnomiam. Alterum per pikeiam⁴¹, quam dicere possumus bonam aequitatem. Et quoniam rarissimi sunt tales circumspecti, requiritur enim cum eruditione longus experientiae usus: non expedit passim ab omnibus quaerere solidum pro moralibus consilium, nec similiter presumere illud dare quisque debet, praesertim non habita cum suis circumstantiis omnibus vera casus forma quae quaeritur." [Ioannis Gersonis Opusculum De sollicitudine Ecclesiasticorum. Opera omnia, Antuerpiae, 1706, II, part. XVI, col. 601.] C, pp. 123-24.